
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 746 del 21-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UN POZZO AD ANELLI PER L'ATTINGIMENTO DI ACQUA A
SERVIZIO DEL COMPLESSO SPORTIVO UBICATO IN VIA DEL POLLAIOLO N.8 NEL
COMUNE DI QUARRATA" - CUP: C82E23000210004; CIG: Z953BB91EF -
AGGIUDICAZIONE - SAMMINIATESE POZZI SRL - CODICE 3.2.3 - RUP CAPECCHI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 267
Proposta del settore n. 586

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5



PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario dei terreni su cui è ubicato il complesso
sportivo Tennis Club Quarrata in via Pollaiolo n.8 e che per il buon funzionamento
dell’impianto sportivo è necessaria la realizzazione di un pozzo per l’attingimento di acqua;
 
RICHIAMATE:
- la determinazione n. 697 del 16/07/2019 con la quale si provvedeva all’affidamento
dell’incarico professionale per la verifica di fattibilità relativa alla realizzazione di un pozzo
artesiano, allo Studio Geologia e Ambiente S.N.C. di Naselli Gino & C. (C.F e P.IVA
01427880479), con sede a Pistoia, via Panciatichi n.11;
- la determinazione n. 1161 del 02/12/2022 con la qualesi provvedeva all’affidamento
dell’incarico professionale finalizzato alla richiesta di proroga dell’autorizzazione agli enti
competenti, la progettazione esecutiva comprensiva degli elaborati grafici e del computo
metrico, la successiva direzione lavori nonchè l'esecuzione delle prove di portata se richieste
dall'ente autorizzante per la realizzazione di un pozzo ad anelli presso il complesso sportivo in
via del Pollaiolo n.8, Quarrata, in favore del Dott. Geologo Gino Naselli;
- la deliberazione G.C. n. 100 del 05/06/2023 con cui è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di "Realizzazione di un pozzo ad anelli per l'attingimento di
acqua a servizio del complesso sportivo ubicato in via del Pollaiolo n.8 a Quarrata" e il
relativo Quadro Economico pari ad Euro 32.949,49 Iva compresa;
- la determinazione n. 647 del 28/06/2023 con la quale si provvedeva all’affidamento
dell’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in
fase di esecuzione per i lavori di realizzazione del pozzo ad anelli, all’Arch. Lorenzo Sani (C.F:
SNALNZ77M15D403B, P.IVA: 06318200489), con sede a Empoli, via del Borghetto n.53;
- la determinazione a contrarre n. 652 del 29/06/2023 con la quale si approvava il progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi e si stabiliva il ricorso all’affidamento diretto per la scelta
dell'operatore economico contraente secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. a),
primo periodo del D.L. 76/2020, così come convertito dalla Legge 120/2020, previa
consultazione di almeno tre preventivi individuati fra le ditte aventi categoria OS21 classifica
prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del DPR
207/2010, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(START);
 
PRESO ATTO che in data 27/04/2023 la Regione Toscana, Direzione difesa del suolo e
protezione civile, Settore Genio civile Valdarno Centrale, ha autorizzato il Comune di Quarrata
alla realizzazione del pozzo in oggetto, numero di adozione 8389;
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata tramite PEC protocollo n. 31978 in data 29/06/2023 ai
seguenti operatori economici esperti nel settore:
- Trivel pozzi di Calzone Salvatore (C.F: CLZSVT65H1H227Q);
- Eredi di Sabatini Renzo srl (P.IVA: 04927790487);
- Samminiatese Pozzi srl (P.IVA: 01564900502).
 
DATO ATTO che entro il termine previsto per le ore 12,00 del 05/07/2023 sono pervenute le
seguenti offerte economiche:
- Samminiatese Pozzi srl (P.IVA: 01564900502), PEC protocollo n. 32657 del 4/07/2023,
ribasso percentuale offerto 10,75%;
- Eredi di Sabatini Renzo srl (P.IVA: 04927790487), PEC protocollo n. 33021 del 5/07/2023,
ribasso percentuale offerto 3,77%;
 
PRECISATO che per la presente procedura si applica la norma transitoria di cui all'art. 226,
comma 2, D.Lgs. 36/2023;
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come sostituito dall’art. 1 della
Legge 120/2020 modificata dall’art. 51 della Legge 108/2021 che consente l’affidamento
diretto in caso di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dallaLegge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
VISTA la procedura n. 16406/2023 pubblicata in data 5/07/2023 sulla piattaforma telematica
Start con invito diretto all’impresa Samminiatese Pozzi srl (P.IVA: 01564900502), con sede in
via Vittorio Fossombroni n.1, San Miniato (PI);
 
DATO ATTO che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad Euro 26.188,11 di cui euro
1.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per euro 31.949,49;
 

3/5



PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto, l’impresa Samminiatese Pozzi srl
(P.IVA: 01564900502) ha confermato la propria offerta tramite la piattaforma START,
precedentemente inoltrata con il suddetto preventivo di spesa, acquisito con protocollo n.
33021/2023;
 
ATTESO pertanto di procedere all'aggiudicazione dei lavori per la realizzazione di un pozzo ad
anelli per l’attingimento di acqua a servizio del complesso sportivo ubicato in via del Pollaiolo
a Quarrata, in favore dell'impresa Samminiatese Pozzi srl (P.IVA: 01564900502), con sede in
via Vittorio Fossombroni n.1, San Miniato (PI), a seguito dell'applicazione del ribasso offerto
dall'impresa sull'importo posto a base di gara, per la somma di euro 23.566,39 oltre IVA
22%, per complessivi euro 28.751,00, precisando che la stessa è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa
in sede di gara;
 
DATO ATTO altresì di aver acquisito, tramite Start, la documentazione (DGUE) circa il
possesso dei requisiti e che sono in corso le verifiche di quanto dichiarato dall'operatore
economico;
 
DATO ATTO:
- che occorre assumere il correlato impegno di spesa in favore dell'impresa Samminiatese
Pozzi srl pari a Euro 28.751,00 (iva inclusa) perfezionando la prenotazione di spesa n.
2265/2023 assunta con determinazione a contrarre n. 652/2023, al cap. 6735/500;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento
in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.2.3;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- D.Lgs. 50/2016;
- Legge 120/2020;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la determinazione del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 1373 del
30/12/2022 di nomina della Geom. Fabiana Baldi titolare della posizione organizzativa di
Gestione del Patrimonio afferente al Servizio Lavori Pubblici;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
4/5



fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori per la realizzazione di un pozzo ad anelli per l’attingimento di acqua a
servizio del complesso sportivo ubicato in via del Pollaiolo a Quarrata, in favore dell'impresa
Samminiatese Pozzi srl (P.IVA: 01564900502), con sede in via Vittorio Fossombroni n.1, San
Miniato (PI), la somma di euro 23.566,39 oltre IVA 22%, per complessivi euro 28.751,00,
dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3) di approvare il quadro economico dell'intervento, come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione, allegato al presente atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale;

4) di assumere impegno di spesa in favore dell'impresa Samminiatese Pozzi srl (P.IVA:
01564900502) per euro 28.751,00 perfezionando la prenotazione di spesa n. 2265/2023
assunta con determinazione a contrarre n. 652/2023, al cap. 6735/500;

5) di dare atto:
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z953BB91EF;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C82E23000210004;
- di aver acquisito dall’impresa la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti (DGUE) e
che sono attualmente in corso le relative verifiche;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico
diProgrammazione definitivo 2023/2025 (codice 3.2.3) e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990, dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
- di dare atto del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990
e s.m.i e della coerenza con le norme di riferimento;

6) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;

7) di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l'istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

5/5


